
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N. 401 DEL 14/07/2021 
 

Pratica n. 0034843 del 09/07/2021 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area sviluppo rurale e territoriale, Osservatorio faunistico 

CODICE 

CRAM 
DG.003 Ob.Funz.:   B01E25      CIG: 872910A04 CUP:     - 

 

OGGETTO: RDO su MEPA per affidamento servizio monitoraggio valutazione stock d’anguilla 
(Anguilla anguilla) nell’ambito del Piano di Gestione 2021-2024 della Regione Lazio (DGR 
160/2010) – Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE o FUNZIONARIO 
ISTRUTTORE 

 (nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dina Maini) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Alessandra Argiolas) 

 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2021 U 1.03.02.11.999 20.000,00   6249 

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 
 
 

Il Direttore Generale          
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°          DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì  



 

2 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N401 DEL14/7/2021 
 

 

 

OGGETTO: RDO su MEPA per affidamento servizio monitoraggio valutazione stock d’anguilla (Anguilla 

anguilla) nell’ambito del Piano di Gestione 2021-2024 della Regione Lazio (DGR 
160/2010) – Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa 

 

401 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 

quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 

materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 
raggiunti limiti di età,  l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area sviluppo 
rurale e territoriale, Osservatorio faunistico alla Dott.ssa Dina Maini;  

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 

residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, e 12 Maggio 2021, n. 28, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 

dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 

conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato) e la variazione n. 4 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. 8078466E80; 

VISTA la determinazione ARSIAL n. 223 del 26.04.2021 con la quale si autorizza 
l’indizione di una Richiesta di Offerta (RDO) sul MePA, categoria “servizi – servizi 

di supporto specialistico” per l’affidamento del servizio di monitoraggio per la 
valutazione dello stock d’anguilla (Anguilla anguilla) nell’ambito del Piano di 
Gestione 2021-2024 della Regione Lazio (DGR 160/2010); 

VISTA la Richiesta di Offerta n. 2806814, relativa al suddetto affidamento, avviata 
attraverso il MEPA in data 23.04.2021, da aggiudicarsi mediante il criterio del 

prezzo più basso, che fissava un importo a base d’asta di € 122.950,82 esclusa 
IVA al 22%; 

PRESO ATTO che, alla scadenza della presentazione delle offerte, fissata in data 

10.06.2021, risulta pervenuta un’unica offerta presentata dalla Soc. Coop. 
A.GE.I. - Agricoltura Gestione Ittica di Roma, per un valore di € 122.400,00 

esclusa IVA al 22% che si allega alla presente determinazione, con ribasso di € 
550,82 rispetto al prezzo fissato a base d’asta; 

VISTA e RITENUTA CONGRUA la suddetta offerta, sulla base della valutazione dei costi 

riferita al precedente affidamento del medesimo servizio di monitoraggio;  

ESPERITI i controlli finalizzati alla verifica del possesso, da parte della suddetta ditta, 

dei requisiti di carattere generale nonché dei requisiti tecnico-professionali ai 
sensi dell’art. 32 comma 7 d. lgs. 50/2016; 

VISTA la Deliberazione N.  14 del 03/05/2021, con cui veniva trasferita sull'avanzo 

vincolato di ARSIAL la somma di € 150.000,00 erogata dalla Regione Lazio, 
destinata all’attuazione del Piano Anguilla di cui al Reg. 1100/07 (Obiettivo 

Funzione B01E25 "Contributi per la tutela e l'incremento del patrimonio ittico”); 

ATTESO che la disponibilità richiesta nel corso della competenza 2021 prevede 

l’erogazione della prima rata quale acconto per avvio attività per un importo pari 
a € 20.000,00 e che il relativo capitolo è stato allo scopo appositamente dotato 
della somma necessaria con la summenzionata Deliberazione del CdA 16 Aprile 

2021, n. 19 di variazione; 



 

4 

 

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo 1.03.02.11.999 del bilancio di previsione 
esercizio 2021; 

SU PROPOSTA dell’Area sviluppo rurale e territoriale, Osservatorio faunistico; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AGGIUDICARE in via definitiva il servizio di monitoraggio per la valutazione 
dello stock d’anguilla (Anguilla anguilla) nell’ambito del Piano di Gestione 2021-2024 

alla Soc. Coop. A.GE.I. - Agricoltura Gestione Ittica - Via Degli Orti della Farnesina, 116 
- 00135 ROMA (RM) P. IVA 01359881008, che ha presentato l’offerta del valore di € 

122.400,00 oltre IVA al 22% per € 26.928,00 per complessivi € 149.328,00; 

DI ASSEGNARE alla suddetta ditta aggiudicataria del servizio l’importo totale di € 
149.328,00 comprensivo di IVA al 22% pari ad € 26.928,00;  

DI IMPEGNARE in favore della Soc. Coop. A.GE.I. - Agricoltura Gestione Ittica - 
Via Degli Orti della Farnesina, 116 - 00135 ROMA (RM) P. IVA 01359881008, a valere 

sul capitolo 1.03.02.11.999 del bilancio di previsione esercizio 2021, che reca la 
necessaria disponibilità, l’importo di € 20.000,00 IVA compresa la 22% pari a € 
3.606,56; 

DI DEMANDARE all’anno finanziario 2022, tramite apposita determina, 
l’assunzione degli impegni relativi alle successive annualità da rateizzare secondo le 

seguenti modalità: € 30.000,00 anno finanziario 2022, € 50.000,00 anno finanziario 
2023, € 49.328,00 anno finanziario 2024;  

DI DEMANDARE al RUP i successivi adempimenti in esecuzione della presente; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 

riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 

facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23   X   X  

D.lgs. 33/2013 37   X   X  

 

 

 

 


